cap.

cap. 3. Propterea iudicis gratis facimus, ut unicuique interpellanti iustitiam seruent. Dicta Nouell. 8. in principio, ibi: Nihil omnino dantes, nec occasione suffragiorum, neque ijs qui cingula habent, nec alij omnino tolli. Præmiū enim virtutis honor est, qui nō nisi dignis, & bene meritis cōferendus est. l. 4. C. de statutis & imaginibus. Facit tit. de Magistrat. nō vendendis, C. In Const. Imp. l. vnica, §. 1. D. de l. Iulia de ambitu. Elegans Nouell. 56. sub titul. ut ea quæ vocantur insinuatiua, ibi: Deinde etiam defunctiones, & ministeria non per venditionem, nec per mercationem fieri aliquam volumus, sed purè & citra redemptionem: sic enim rei dignificent, nullis venditione, ac mercatione facienda. Ad dimus præfationem edicti, quarti Iustiniani de Magistratu Phœnicie Libanice ibi: Magistratus creari oportere gratuito, iam lex nostra præcepit. Est singularis Zoæ cōstitutio Imperatoria, ibi: Nam in omnes Imperij partes littere, & edicta dimittebantur, quæ & Magistratus vendi (quod erat ante factitatum) prohiberent, & omnia iniustitie genera de medio tolli iuberent, l. contra C. de re milit. C. lib. 12. ibi: Quia honoris augmentam, non ambitione sed labore ad vnumquemque conuenit deuenire, l. Sanctissimus, C. ad leg. Iuliam repetand. ibi: Non ambitione aut pretio, l. i quemquam, C. de Episcop. & Cleric. cap. sicut. l. q. 6. de tutoribus istis iniustitiæ, circa suam electionem usurpari liceat, quod de tutoribus minorum, Modestinus in l. scire 21. §. 5. D. de tutoribus, & curat. dat. ibi: Cum reliquis oportet Magistratum, & mores creatorum inuestigare: neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona electio, vel voluntas & boni mores: & in §. 6. prosequitur. Semper autem maxime hoc obseruent Magistratus ne creent eos, qui se ipsos volūt in genere, ut creentur, qui que pecuniam dant hos enim, & pœne obnoxios esse pro-

mulgatum est. Neque inferior textus in l. quæ utiliter 45. de neg. gest. vbi Vlp. distinguit sumptus honestos ad honores per gradus pertinentes factos. Pulchre Seneca de beneficijs, lib. 1. cap. 9. Prouidias spoliare, & nūmaris n. Tribunal, audit a vtrunque licitatione alteri addit, non mirum quanda qua emeris vendere gentium ius est. Non inelegantior locus Lampridij, qui illud dogma refert Alexandri Seueri in eius vita. Non patiar mercatores postetatum, quos si patiar, damnare non possum, & pretium necesse est, ut cum maiori eu nullo recuperent. Nero referens in Curia formam futuri Principatus inter memorabilia, quæ promissit, hoc vnum. Nihil in penatibus suis venale. Tacitus lib. 13. Annalium, Aristot. in Politic. lib. 2. cap. 9. Cicer. 4. Verrina. Te ante n. Pretore, qui Censor, aut legem metuerit, qua non tenetur, quoniam creatus lege nō erit, aut animadversionem tuam, cum n. id quod abs te emerat, vendidisset. Verum est, quod Comicus in Amphitri. virtute ambire oportet, non fautoribus. Hinc in l. Baphij. C. de mutileg. lib. 11. Magistratus emptionem iustitie venditionem esse annotauit, Angelus, Camil. Borrel. de Magistr. edict. lib. 1. cap. 9. cuius titulus, motu proprio, non autem pretio recepto Magistratus creantur, Petrus Greg. lib. 25. Syntag. cap. 11. num. 7. Alex. Raudenf. conf. 50. num. 495. vbi citat, l. 8. tit. 2. lib. 7. Recopil. cum Mascard. Neuisauo, Bossio, & alijs, & auctoritate Petri Iacobi, ait quod Curia supportat officiales, qui conducunt bancas ciuiles, & criminales, & sic errat clavis iustitiæ. De electione Barbarij Philippi hæc Eduard. Caldeir. lib. 2. cap. 7. Porro de signatus Pretor fuit Antonij commendatione, non per largitionem, nec in eius creatione, quidquam factum est contra l. Iuliam de ambitu, que puniebat eos, qui pecunia populum corruperant, ut Magistratus adipiscerentur.

tur: quam C. Iulias Caesar Consul tulit, ut Manutius prodidit in lib. de legibus Romanis. Et si Glossa in l. Barbarius, verbo de signatus scribat factum id fuisse contra legem Iuliam, factum tamen valuisse, vel publicè licuisse, vel certè Roma permissum fuisse, ex l. 1. ad l. Iuliam, de ambitu. Sane leges de ambitu stabant, & manebat sub triu. nimirum M. Antonij, C. Cesaris, & M. Lepedi, sed largitio legibus prohibita erat & nihil attinet, de ambitu queri in eo Pratore, qui tyranni commedatione, que pro vi habetur, magistratum obtinuit. Menoch. cent. 4. arbitr. casu 401. Ceuall. in arte Regali docum. 33 fol. 170. ibi: *Qui enim se ingerit officio dato magno pretio suspectus est quod non ad utilitatem publicam desideret sed suam.* Damnant itidem venditionem officiorum, Bobad. lib. 1. polit. c. 14. num. 15. cum seqq. vbi plura, Simancas de Republ. lib. 6. cap. 16. Menchaca lib. 1. controuers. cap. 42. Otuald. in Donell. lib. 17. cap. 7. litt. Z. Mastrill. lib. 1. de Magistr. cap. 20. qui recenset damna procedentia ex venditione officiorum, Besold. Polit. 2. capit. 3. num. 12. ibi: *Hac etiam ratione prede officia exponuntur.* Nouiter Aschaffembur. in cons. pro ærario, class. 5. ord. 536. ibi: *Fieri enim non potest, quin pecunia pecunie causa lucranda expendatur, ut ij qui pretio emunt honores, non vellint, non maxime, & turpissimum questum ex illis facere.* Et Class. II. ord. 887. ibi: *Omnium tamen forad. dorum mercatura generu, que multa, & varia fuerunt nullu turpius, nullu detestabilius Magistratu, & honoru mercatura.* Et Class. 13. ord. 941. vbi idem repetit, & ex Bodino, tunc tolerabile esse putat extremis tēporibus, ve saluti Reipublicæ consulatur & Class. 17. ordinat. 1359. vbi ex aliorum auctoritate, de huiusmodi emptitijs iudicibus, inter cætera scribit. *Hinc quaestuarie venalitati turpiter, prostitutas iacere dignitates*

ipsas iudiciales, etiam plebecula despicabiles: nullam enim tam vilem cardonem, vel coquum esse, qui non speret se, filium vesuum, etiam Senatorem, vel Presidē Parliamenti fieri posse, & ibi: *Aded venales isti Senatores pro pastoribus agunt predones, pro custodibus lupos, quos dominus abigat à grege sua.* Et citat nostrū Baczam de decima tutor. cap. 1. numer. 30. dicentem: *Quid enim miser populus non patitur ab ijs, qui non virtute parta, sed nū. nullis empta dignitate superbiunt.* Id quod maiori cum ratione diceret, si Correctores Indianos, qui veluti sub hasta emerunt officia his proximis annis videret sæuientes in miseros Indorum populos ob extorquendum cum decuplo simplicum quaestuarium, quod dedere.

————— opibusque rapaces.

Inijciunt vanis in isti pretextibus vngues.

Sed venditiones istas excusat, quando aliter occurrere Princeps nō potest publicis necessitatibus. Marquez in Gubernat. lib. 1. cap. 20. D. Ioann. de Solorz. de Indiar. gubern. lib. 4. cap. 2. per totum, D. Ioann. Baptista Larrea, 1. tom. decis. Granat. disp. 45. num. 35. & in 2. tom. decis. 54. in fine Besold. de ærario cap. 6. num. 4. fol. 161. Reges Catholici Ferdinandus, & Elisabeth lege sua prohibuerunt, ne Decurionum officia possent aliquo modo vendi, l. 8. tit. 2. lib. 7. Recop. de qua Azeued. ibi, num. 6. Couarr. lib. 3. var. cap. 19. num. 6. Roxas in epit. success. cap. 7. num. 50. Perez in l. 22. tit. 2. lib. 8. ordin. Bobad. lib. 3. cap. 8. num. 385.

3 Et licet officia non habentia annexam iurisdictionem publicè vendi possint, l. 1. §. 1. de pollicit. Alber. & Saliz. in l. 1. C. ad l. Iuliam. de ambitu, Bofsius tit. de ambitiof. numer. 2. Raudens. in memorabili suo, conf.

conf. 50. num. 504. Azor. qui ex sententia multorum refert frequentari venditiones officiorum in Curijs Principum, & esse vtilis Reipublicæ, eo quod emptores metu pœnæ, ne officia amittant, & pretium quod dederunt, coguntur suo munere recte fungi, Diana tract. 5. resolut. mor. resolut. 108. eas tamen venditionis non omnino probat Diuus Thomas, Magister artis Theologicæ, sed temperamento quodam ad Ducibus Brabantia, his verbis, opusculo 21. cap. 5. de regim. Princip. *Quinto querebatis de Valibus officialibus vestris, si liceat eis officia vendere, vel mutuo ab eis recipere aliquid certum, donec tantum recipiant ex officijs, ad quod dicendum videtur, quod questio ista duas difficultates habere videtur. Quarum prima est de officiorum venditione, circa quam considerandum videtur, quod Apostolus dicit, quod multa licent, quæ non expeditunt. Cum autem Valibus, & officialibus vestris, nihil committatis, nisi temporalis officium potestatis, non video quare huiusmodi officia, non liceat vobis vendere, dummodo talibus vendatis, de quibus possit presumi, quod sint vtilis ad talia officia exercenda. Et non tanto precio vendantur officia, quod recuperari non possit sine gravamini vestrorum subditorum: sed tamen talis venditio expeditens non videtur. Primo quidem, quia contingit frequenter, quod illi qui essent magis idonei ad huiusmodi officia exercenda, sunt pauperes, ut emere non possint, & si etiam sunt divites illi, qui meliores sunt, talia non ambunt, neque inbiant ad lucra ex officio adquirenda. Sequitur igitur, quod ut plurimum illi officia in terra vestra suscipiant, qui sunt peiores, ambiciosi, & pecunia amatores, quos etiam probabile est subditos vestros opprimere, & vestra etiã cõmoda nõ sic fideliter procurare. Vnde magis videtur expeditens, ut bonos homines, & idoneos ad suscipiendã officia vestra eligatis, quos etiam inuitos (si necesse fuerit) cõpellatis, quia*